
 

Ausgewählte Tarifforderungen und -abschlüsse in der Tarifrunde 2019 

Ab- 
schluss 

Tarifbereich Forderung Lohn, Gehalt, Entgelt 
2019 

Lohn, Gehalt, Entgelt 
2020/2021/2022 

Laufzeit 

11.12.18 Steinkohlenbergbau angemessene  
Erhöhung 

3 Nullmonate 
3,1 % ab 04/2019 

2,1 % ab 01/2021 36 Monate  
bis 12/2021 

13.02.19 Textil- und Bekleidungs-
industrie West 

5,5 % 340 € Pauschale für 6 Monate 
2,6 % ab 08/2019 

2,3 % ab 09/2020 24 Monate  
bis 01/2021 

20.02.19 Papier, Pappe und Kunst-
stoff verarbeitende  
Industrie 

6,0 % 4 Nullmonate 
2,8 % ab 03/2019 

2,7 % ab 03/2020 27 Monate  
bis 01/2021 

03.03.19 öffentlicher Dienst 
Länder (o. Hessen) 

6,0 %, mind.  
200 €/Monat  
(Pflege: 300 €/ Monat) 

3,2 % Gesamtvolumen, mind.  
100 €/Monat ab 01/2019 
Pflege: 120 €/Monat +  
3,2 % ab 01/2019 

3,2 % Gesamtvolumen, mind. 
90 €/Monat ab 01/2020 
1,4 % Gesamtvolumen,  
mind. 50 €/Monat ab 01/2021 
Pflege:  
3,2 % ab 01/2020 
1,4 % ab 01/2021 

jew. 33 Monate 
bis 09/2021 

05.03.19 Energiewirtschaft 
Ost (AVEU) 

verdi-Forderung: 6,1 % 
IG BCE-Forderung: 7,0 % 

3,0 % ab 03/2019 3,0 % ab 08/2020 27 Monate  
bis 05/2021 

16.03.19 
20.03.19 

Eisen- und Stahlindustrie 
Nordwestdeutschland/Ost 

6,0 % 100 € Pauschale für 2 Monate 
3,7 % ab 03/2019 

1.000 €/Jahr ab 2020  
(tarifdynamisch) 

26 Monate  
bis 02/2021 

29.03.19 öffentlicher Dienst 
Land Hessen 

6,0 %, mind. 
200 €/Monat 

2 Nullmonate 
3,2 % im Gesamtvolumen,  
mind. 100 €/Monat ab 03/2019 

3,2 % im Gesamtvolumen, 
mind. 100 €/Monat ab 02/2020 
1,4 % im Gesamtvolumen,  
mind. 40 €/Monat 
ab 01/2021 

33 Monate  
bis 09/2021 

30.04.19 Textilindustrie Ost 6,0 % 1 Nullmonat 
2,6 % ab 06/2019 

1,6 % ab 08/2020 
2,0 % ab 09/2021 

36 Monate  
bis 04/2022 

03.05.19 Druckindustrie 5,0 % 8 Nullmonate 
2,4 % ab 05/2019 

2,0 % ab 06/2020 
1,0 % ab 05/2021 

36 Monate  
bis 08/2021 

12.06.19 Süßwarenindustrie 
Nordrhein-Westfalen 

6,5 % 3,0 % ab 04/2019 2,6 % ab 04/2020 25 Monate  
bis 04/2021 

13.06.19 Kfz-Handwerk Bayern 5,0 %, mind.  
140 €/Monat 

1 Nullmonat 
2,7 %, mind. 80 €/Monat  
ab 07/2019 

2,6 %, mind. 80 €/Monat 
ab 07/2020 

24 Monate  
bis 05/2021 

26.06.19 Groß- und Außenhandel  
Nordrhein-Westfalen 

6,5 %, mind. 
180 €/Monat 

2 Nullmonate 
3,0 % ab 07/2019 

1,9 % ab 06/2020 24 Monate  
bis 04/2021 

01.07.19 Einzelhandel 
Nordrhein-Westfalen 

6,5 %, mind. 
163 €/Monat 

2 Nullmonate 
3,0 %/77,50 € mtl. für  
Vergütungen bis/ab 2.579 € 
ab 07/2019 

1,8 % ab 05/2020 24 Monate  
bis 04/2021 

03.07.19 Bankgewerbe 6,0 % 7 Nullmonate 
2,0 % ab 09/2019 

2,0 % ab 11/2020 29 Monate  
bis 06/2021 

22.11.19 Chemische Industrie reale Erhöhung 
Tarifliches Zukunftskonto 
in Höhe von 1.000 €/Jahr 
(tarifdynamisch) 

2 Nullmonate 
regional unterschiedlich: 
Pauschale 4,0 – 6,0 % eines 
Monatsentgelts für 4-6 Monate 

1,5 % ab 07/2020  
1,3 % ab 07/2021 
Zukunftsbetrag  
von 9,2/13,8 % eines Monats- 
entgelts für 2020/2021 

27 - 29 Monate 
bis 03/2022 

25.11.19 Holz und Kunststoff  
verarbeitende Industrie 
Niedersachsen/Bremen 

5,5 % 150 € Pauschale für 3 Monate 2,6 % ab 01/2020 
1,8 % ab 01/2021 

23 Monate 
bis 08/2021 

29.11.19 Versicherungsgewerbe 6,0 % 225 € Pauschale für 7 Monate 2,8 % ab 04/2020 
2,0 % ab 06/2021 

29 Monate bis 
01/2022 

 
  



 
Ab- 
schluss 

Tarifbereich Forderung Lohn, Gehalt, Entgelt 
2019 

Lohn, Gehalt, Entgelt 
2020/2021/2022 

Laufzeit 

18.12.19 Zeitarbeit (BAP, iGZ) 8,5 %  3 Nullmonate 
1,9/2,9 % West/Ost ab 04/2020 
2,2 % Ost ab 10/2020 
3,0/6,8 % West/Ost ab 04/2021 
4,1 % ab 04/2022 

36 Monate  
bis 12/2022 
Erklärungsfrist: 
12.02.2020 

 
Quelle: WSI-Tarifarchiv Stand: 27. Februar 2020  

 


